
 

 

Måling av radioaktivitet med Ram Gene 1 doseratemåler 

Hensikt: brukes ved mistanke om atomhendelse for å kunne utelukke at stråling er til stede ELLER 

måle stråledose på pasienten. Gammastråling vil gå gjennom alt, inkludert CBRNE vernedrakt. Alfa- 

og betastråling stoppes av hud, og er først og fremst farlig ved inhalasjon og svelging.  

Dekontaminering: dette besluttes ut fra opplysninger på skadestedet. Ved mistanke om radioaktivt 

støv på pasienten skal dekontaminering gjennomføres. Hvis pasienten er bestrålt utgjør pasienten 

ingen fare for andre og dekontaminering er ikke nødvendig.  

Måling: Den som skal måle på pasienten, kan gjøre dette på overgangen mellom ren og uren sone. 

Den som måler bør ha opplæring i bruk av Ram Gene 1. Bruk hansker og FFP3-maske. Noen ganger vil 

det være uklart om det er gjort målinger på skadested. Hvis vi vil måle i uren sone, for eksempel i 

dekontamineringstriage, må vi bruke CBRNE vernedrakt (PPE). Den som måler, må vurdere hvorvidt 

forhøyede nivåer er alvorlige nok til at dekontaminering skal gjentas, eller om vi kan akseptere litt 

forurensning/kontaminering slik at vi kan starte behandling.  

Ram Gene 1 kan måle 

 Med hetta på: Gammastråling; Sv/h. Forhøyet nivå: > 0,7 Sv/h 

 Med hetta av: Alfa- og betastråling; counts per second, cps. Forhøyet nivå: >10 cps 

Utelukke stråling: For å UTELUKKE stråling, anbefaler vi å måle med hetta på. Dersom det ikke 

påvises forhøyet doserate, er det ikke stråling til stede.  

Påvise stråling: hvis det påvises forhøyet doserate, måles både med hetta på og av for å kunne si 

noe om type stråling som er til stede.  

Er det farlig? Selv om vi måler forhøyet nivå av stråling, kan det være trygt å jobbe videre med 

pasienten i mange timer likevel, se «Vurdering av risiko ved måling av stråledose». 

Sanntidsdosimeter (live dosimeter) kan også brukes for helsepersonell som jobber i områder med 

forhøyet nivå av stråling, og dosimeteret vil da alarmere når halvparten av årsdosen for 

yrkeseksponerte er oppnådd.  

Framgangsmåte for måling: Hold doseratemåleren 1 cm fra kroppen til pasienten. Start med 

hender og føtter, som er mest utsatt for eksponering. Deretter systematisk gjennomgang av kroppen 

fra hode, hender, mage, rygg, bein. Langsomme bevegelser, 3-5 cm/sekund. Unngå berøring 

(=kontaminering).  

Kontaminering av måleutstyr: Dersom Ram Gene 1 blir kontaminert, vil den vise det samme hele 

tiden. Vi kan tørke av med en mikrofiberklut (først tørr klut, så ev litt vann på den).  

  



Fra Nasjonafaglig retningslinje for CBRNE-hendelser med personskade, se metodebok.no – CBRNE-

medisin (Hdir).   

 

 


